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Tenho a honra de por intermédio de Vossa Lxceléncia,
encaminhar 4 consideragio da Nobre Camara Municipal a presente Proposiciao, sob o n°
059/2014, que dispoe sobre a desapropriacio amigivel ou judicial, de um terreno localizado no
Distrito do Paruru, neste municipio e comarca de Ibiina, SP, necessario para a constru¢io de
uma Liscola de Ensino Fundamental e uma Creche Proé-Infancia, e da outras providéncias
correlatas.

Sdo aspiragoes da populacao distrital que ja vem ocorrendo a anos.
Com o crescimento do distrito, isto se tornou algo extremamente necessario para o atendimento

das criangas. Tal providéncia é urgente e justa.

Assim, diante das alegacdes e fundamentaces, requer-se u
aplicaciao do disposto no § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna, pois, hi um
carater urgente no recebimento da propriedade e instalacio de uma Escola de Ensino
Fundamental.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

~————
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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Prefeitura da Estdncia Turistica de Ibitna
Estado de Sdo Paulo

DE 03 DE JULHO DE 2014.

“Autoriza o Poder Executivo a adquirir, via de desapropriagio amigavel ou
judicial, uma 4rea localizada no Distrito do Paruru, neste municipio e
comarca de Ibitna, SP, necessiria para a implantagio de uma Escola de
Ensino Fundamental e uma Creche Pro-Infincia, e da outras providéncias

correlatas”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitina, usando das atribuicdes que lhe sio conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiina aprova e, ele sanciona e

promulga a seguinte Let:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir, via de
desapropriagio amigivel ou judicial, uma drea de terreno com uma metragem total de 9.750,00 m’
(nove mil, setecentos e cinquenta metros quadrados), localizado no Distrito do Paruru, zona

urbana, Municipio e Comarca de Ibitina, SP, conforme descricio abaixo:

Paragrafo Unico - Uma drea de 9.750,00 m2, que assim se descreve:
“INICIA no marco 0, cravado a margem da rua Feliciano José Hadade, ai segue com azimute
146°55’15” numa distancia de 130,08m, até o marco n°l, ai segue com azimute 181°23°50” numa
distincia de 41,08m, até o marco n° 2, divisando desde o marco n°0, até o marco n°2, sempre
margeando a referida rua acima citada, ai faz canto e segue com azimute 113°57°45” numa
distancia de 49,24m, até o marco n°3, ai segue com azimute 33°41°24” numa distancia de 75,00m,
até o marco n° 4, ai faz canto e segue com azimute 309°41°24” numa distancia de 70,00m, até o
marco n° 5, divisando desde o marco n® 2, até o marco n° 5, com herdeiros de Aquilino José
Pedroso, ai segue com azimute 309°15°21” numa distincia de 120,10m, até o marco n° 6, al segue
com azimute 220°14°11” numa distancia de 18,50m, até o marco n°0, onde teve inicio, divisando
desde o marco n°5, até o marco n°0, sempre com Placido Lopes Caso, Matricula n° 16.706, assim

fechando o perimetro desta descricio”.

Art. 2° - Para a consecucao do objetivo desta Lei, fica o Poder Executivo

autorizado a pagar pela irea em questio o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqiienta mil

reais). /
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Art. 47 - Lista lei entra em vigor na data de sua publicacio revogadas as

disposicoes em contrario

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE JULHO DE 2014. |
“‘r'”‘““uhq;h_{<ﬂﬁhi‘~—/}
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal
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DECRETO N° 1894. s
DE 15 DE MAIO DE 2013. /A

“Declara de utilidade pablica arca de terreno necessaria a construgao de
uma Escola de Ensino Fundamental.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito da Istancia
Turistica de Ibitna. usando das atribuigdes que The sdo conleridas por
Lei.

DECRETA:

Art. 1° - Fica declarada de utilidade publica. a fim de desapropriagao poi
via amistosa ou judicial. uma area de terreno com 9.750,00 m2. situada na Rua Feliciano Jose
Hadade. s/n. Bairro Paruru. zona urbana deste Municipio. necessdria a construgao de un
Iscola de Ensino Fundamental.

Pardgrafo Unico - Uma drea de 9.750.00 m2. que assim se descreve:
“INICIA no marco 0. cravado a margem da rua Feliciano José Hadade. ai segue com azimute
1467557157 numa distancia de 130.08m. até o marco n°l, ai segue com azimute 181°23°50
numa distancia de 41.08m. até o marco n° 2, divisando desde o marco n°0. até¢ o marco n“2,
sempre margeando a referida rua acima citada. ai faz canto e segue com azimute 113°57°457
numa distancia de 49.24m. at¢ o marco n°3. ai segue com azimute 33°41°24™ numa distancia
de 75.00m, até o marco n° 4. ai faz canto e segue com azimute 309°41°24™ numa distancia de
70.00m. at¢ o marco n° 5. divisando desde o marco n°® 2, até o marco n° 5. com herdciros de
Aquilino Jos¢ Pedroso. ai segue com azimute 309°15°217 numa distancia de 120.10m. até o
marco n” 6, ai segue com azimute 220°14° 117 numa distancia de 18.50m. até o marco n°0.
onde teve inicio. divisando desde o marco n°5. até o marco n°0. sempre com Plicido Lopes
Caso. Matricula n® 16.706. assim fechando o perimetro desta descrigio™.

Art, 2° - As despesas decorrentes com a execugdo deste decreto correrio
por conta de dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio,

revogadas as disposi¢des em contrario.

' GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE MAIO DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicado e Registrado na Secretaria da Administragdo ¢ afixado no local
de costume em 15 de maio de 2013.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragdo
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 //
www camaraibiuna sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br (

CERTIDAOQO: Y
Certifico que o Projeto de Lei n°. 203/2014 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 14 de julho de 2014 e lido no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 05 de agosto de 2014, extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores conforme despacho
do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n°. 203/2014 encontra-se a
disposicao das comissdes para exararem parecer conforme
despacho da Sr. Presidente.

Ibiuna, 06 de agosto de 2014.
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Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 \
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 203/2014
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 14 de julho de 2014 o Projeto de Lei n%. 203/2014 que “Autoriza o Poder
Executivo a adquirir, via de desapropriagao amigavel ou judicial, uma area localizada
no Distrito do Paruru, neste municipio e comarca de Ibiina, SP, necessaria para a
implantagcédo de uma Escola de Ensino Fundamental e uma Creche Proé-Infancia, e da
outras providéncias correlatas.”

A Comissao de Justica e Redagcao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢gao tem o objetivo de autorizar o
Poder Executivo a adquirir via desapropriagao amigavel ou judicial, imével com a area
de 9.750,00 m? de propriedade dos herdeiros do Sr. Aquilino José Pedroso,
localizada no Distrito do Paruru, neste municipio, para a construcao de uma Escola
de Ensino Fundamental e uma Creche Pro-Infancia, nada impedindo a deliberacédo
pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas correrao
por conta de dotacao proépria do orcamento vigente, sendo o imovel avaliado em R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) conforme levantamento efetuado, e, o
artigo 2° da proposicdo autoriza o municipio a pagar pela area em questdo a
importancia de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educagao, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias, exaram parecer
pela tramitacdo normal, pois a proposi¢cao visa autorizar a aquisicdo de area para a
construgcdo de Escola de Ensino Fundamental e uma Creche Pro-Infancia,
equipamentos publicos esses ha muito tempo reivindicados pela populacao do Distrito
do Paruru e bairros circunvizinhos.

Ao Plenario que & soberan? em suas decisoes.

E o parecer. 1

RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REPAGAO

ALINE BORBES ALVES DE MORAES
VICE-PRESIDENTE

RODRIGO DE LIMA
MEMBRO
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COMISSOES
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CERTIDAO: \_j‘, J
Certifico que o Projeto de Lei n°. 203/2014 recebeu o parecer l
conjunto das Comissdes de Justica e Redacdo; Finangas e
Orcamento; Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacéo, Saude e Assisténcia Social na Sessao Ordinaria do
dia 12 de agosto de 2014.
Certifico mais, em face do apresentado o Projeto de Lei n°.
203/2014 foi inscrito para discussdo e votagcdo na Ordem do
Dia da Sessdo Ordinaria do dia 19 de agosto de 2014,
conforme anunciado no final da Ordem do Dia da Sesséao
Ordinaria do dia 12 de agosto de 2014.
Ibitna, 13 de a};osto de 2014.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 151/2014

‘Autoriza o Poder Executivo a adquirir, via de
desapropriagdo amigavel ou judicial, “ uma &rea
localizada no Distrito do Paruru, neste municipio e
comarca de Ibiuna, SP, necessaria para a implantacéo
de uma Escola de Ensino Fundamental e uma Creche
Pro-Infancia, e da outras providéncias correlatas.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuicoes
que lhe s&o conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a adquirir,
via de desapropriagdo amigavel ou judicial, uma area de terreno com uma
metragem total de 9.750,00 m? (nove mil, setecentos e cinquenta metros
quadrados), localizados no Distrito do Paruru, zona urbana, Municipio e
Comarca de Ibitina, SP, conforme descricdo abaixo:

Paragrafo Unico - Uma area de 9750,00 m?, que
assim se descreve: “INICIA no marco 0. cravado a margem da rua Feliciano
José Hadade, ai segue com azimute 146°55'15" numa distancia de 130,08m, até
0 marco n° 1, ai segue com azimute 181°23'50” numa distancia de 41,08m, até o
marco n° 2, divisando desde o marco n° 0, até o marco n° 2, sempre margeando
a referida rua acima citada, ai faz canto e segue com azimute 113°57°45” numa
distancia de 49,24m, até o marco n° 3, ai segue com azimute 33°41'24” numa
distancia de 75,00 m, até o marco n° 4, ai faz canto € segue com azimute
309°41'24” numa distancia de 70,00 m, até o marco n° 5, divisando desde o
marco n° 2, até o marco n° 5, com herdeiros de Aquilino José Pedroso, ai segue
com azimute 309°15'21” numa distancia de 120,10 m, até o marco n° 6, ai segue
com azimute 220°14’11” numa distancia de 18,50 m, até o marco n° 0, onde teve
inicio, divisando desde o marco n° 5, até o marco n° 0, sempre com Placido
Lopes Caso, Matricula n° 16.706, assim fechando o perimetro desta descrigéo.”

Art. 2° - Para a consecucéo do objetivo desta Lei, fica o
Poder Executivo autorizado a pagar pela area em questdo o valor de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposicées em contrario. i

. GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA JE IBIUNA, EM 20 DE AGOSTO DE
2014.

ABEL RODRIG E CAMARGO
y PRESIDENTE |
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LEONCIO RIBEJXO DA COSTA PAULO CESAR DIAS DE MORAES
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Oficio GPC n®. 286/2014 Ibiuna, 20 de agosto de 20"1\ ;

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 151/2014, referente ao Projeto de Lei n® 059/2014,
nesta Casa tramitou com o n®. 203/2014, que “Autoriza o Poder Executivo a
adquirir, via de desapropriagdo amigavel ou judicial, uma &area localizada no
Distrito do Paruru, neste municipio e Comarca de Ibiuna — SP necessaria para a
implantacédo de uma Escola de Ensino Fundamental e uma Creche Pré-Infancia,
e da outras providéncias correlatas.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no
dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

ABEL RODR;E;/M DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Recebi od/ot/ 1§
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CERTIDAO: \_f A\
Certifico que o Projeto de Lei n°. 203/2014 foi colocado em A
discussao e votagao nominal na Ordem do Dia da Sesséao
Ordinaria do dia 19 de agosto de 2014, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n®. 203/2014 foi elaborado o Autografo de Lei n2 151/2014,
encaminhado através do Oficio GPC n°. 286/2014, de 20 de
agosto de 2014.

Ibiina, 22 de agosto de 2014.




